
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N° 1.325, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019

Autoriza afastamento parcial
para Mestrado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página
1, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o Processo n° 23295.017595.2019-98 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento parcial, em 50% (cinquenta por cento) da carga horária contratual,
do servidor JOSÉ CARLOS AMARAL SILVA DOS SANTOS, matricula SIAPE n2 2340518, CPF n2 046.799.954-
68, ocupante do cargo de Revisor de Textos Braille, lotado na Reitoria desta Instituição Federal de Educação,
para fins de cursar Mestrado Profissional, conforme Resolução n° 49/2010-CONSUP, pelo período de 12
(doze) meses, convalidando o afastamento ocorrido no •eriodo de 09/08/2019 a 02/10/2019, ao mesmo
tempo em que prorroga o seu afastamento até 08/08/ uck.

Art. 22 Revogar as disposições em contrario.

ANALIA KEA f46
Reitz) a

\J

IGiES RIBEIRO



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Nº 1.330,DE 04 DE OUTUBRO DE 2019

Homologa resultado de
Estágio Probatório.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do servidor
abaixo relacionado, desta Instituição Federal de Educação, conforme quadro.

SIAPE Nº SERVIDOR VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO Nº

2337702 THIAGO RIBEIRO HORA 03/10/2019 8,70 APROVADA Reitoria 23294.016023.2016-59

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB 
e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.10.07 12:46:29 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.331, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 

 
 

Concede Reconhecimento de 
Saberes e Competências. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor relacionado abaixo, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de 
Pessoal desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Resolução nº 76/2014-CONSUP/IFPE. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO Nº 

2162279 
HEVERTON RODRIGO GONÇALVES 

DE SOUZA 
RSC III 19/08/2019 Garanhuns 23359.015305.2019-81 

 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.10.07 16:11:17 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.332, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 

 
 

Concede Progressão 
Por Capacitação. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o processo nº 23294.012294.2019-88 com despachos exarados, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder ao servidor relacionado abaixo Progressão por Capacitação, de acordo com a 
Legislação Vigente. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR CARGO DE PARA VIGÊNCIA PROCESSO 

2340518 
JOSÉ CARLOS AMARAL 

SILVA DOS SANTOS 
Revisor de Texto 

Braille 
D-203 D-303 24/10/2019 23294.012294.2019-88 

 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 
 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.10.07 16:13:21 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.333, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 

 
 

Prorroga contrato de estágio. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Ofício nº 50/2019-CDSP/DGPE/IFPE, com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Prorrogar os contratos de estágio não obrigatório, de nível superior, com os estagiárias 
relacionadas abaixo, conforme quadro: 
 

ESTAGIÁRIAS CPF Nº ÁREA HORÁRIO CARGA HORÁRIA SEMANAL PERÍODO 

DÉBORA CRISTINA DE MELO 
MENEZES 

103.301.774-43 PRODEN 13h00 às 17h00 20 horas 
22/10/2019 a 
31/12/2019 

JULIANA KARLA PEREIRA DE 
QUEIROZ 

120.460.114-30 PRODEN 14h00 às 18h00 20 horas 
22/10/2019 a 
31/12/2019 

IZABELE CRISTINE BEZERRA DE 
ARAÚJO ALBUQUERQUE 

111.880.634-48 DGPE 14h00 às 18h00 20 horas 
22/10/2019 a 
31/12/2019 

KAROLLINA RIBEIRO PINTO 067.154.044.02 DGPE 14h00 às 18h00 20 horas 
22/10/2019 a 
31/12/2019 

LETÍCIA PATRÍCIA DA SILVA 123.725.804-93 DEAD 08h00 às 12h00 20 horas 
31/10/2019 a 
31/12/2019 

 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.10.07 16:15:08 -03'00'


